

SSC CHSL T-I Similar Paper (Held on 19 Nov Shift 2)

Q1. Choose the correct meaning of the idiom: Rub someone the wrong way

- (a) Be overly protective of yourself
- (b) Act with extreme caution
- (c) Irritate or annoy someone unintentionally
- (d) Help someone with their task

Ans.(c)

Q2. Select the most appropriate antonym of the word: Assiduous

- (a) Indolent
- (b) Close
- (c) Familiar
- (d) Personal

Ans.(a)

Q3. Select the most appropriate synonym of the word: Sanguine

- (a) Concise
- (b) Optimistic
- (c) Simple
- (d) Plain

Ans.(b)

Q4. Choose the correct passive voice transformation of the sentence:

He reported spotting an elusive species of bird during his expedition to the Amazon rainforest.

- (a) It was reported by him that he had spotted an elusive species of bird during his expedition with the Amazon rainforest.
- (b) An elusive species of bird was reported to have been spotted by him during his expedition to the Amazon rainforest.
- (c) An elusive species of bird was spotted during his expedition to the Amazon rainforest, it was reported by him.
- (d) He reported that an elusive species of bird was spotted by him during his expedition to the Amazon rainforest.

Ans.(b)

Q5. Choose the correctly spelt word:

- (a) Idiosyncracy
- (b) Ideosyncrasy
- (c) Idiosyncrasy
- (d) Idiosincrasy

Ans.(c)

Q6. Select the most appropriate synonym of the word: Intransigent

- (a) Simplistic
- (b) Erased
- (c) Unyielding
- (d) Empty

Ans.(c)

Q7. Choose the correct meaning of the idiom: Every trick in the book

**Test
Prime**

By Adda247

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



Test. Analyze. Improve. Repeat.



Don't just *prepare*. *Perform*.

Test Prime — built only for mock tests.



1,50,000+
Mock Tests



25,000+
Previous Year Papers



800+
Exam Covered



500% Refund
on Selection



5 lakh+
Free Quizzes



Daily
Free PDFs



Job Alerts
Stay Updated

- Multilingual
- Detailed Solution
- Strong and Weak Areas



**All India
Rankings**

Compete with lakhs.
Rank. Improve. Repeat.



← Adda247 test prime

Rating ▾

Editors' choice

New



Adda247 Test Prime
Adda Education • Education
📌 Installed



DOWNLOAD THE APP



- (a) Every possible method, especially clever/unfair ones
- (b) Every important detail
- (c) Every visible place
- (d) Every large space or open area

Ans.(a)

Q8. Choose the correct one-word substitute for:

A person who studies the atmosphere and weather

- (a) Geologist
- (b) Meteorologist
- (c) Archaeologist
- (d) Audiologist

Ans.(b)

Q9. Find the incorrect part in the given sentence.

“If I was in your place, I would accept the offer.”

- (a) If I
- (b) was in your place
- (c) I would
- (d) accept the offer

Ans.(b)

Q10. Fill in the blank with the most appropriate verb:

After weeks of speculation, the journalist finally _____ the controversy in a detailed blog post.

- (a) addressed
- (b) suppressed
- (c) diverted
- (d) evaded

Ans.(a)

Q11. Select the most appropriate antonym of the word: Subterfuge

- (a) Deceit
- (b) Openness
- (c) Trickery
- (d) Subterfuge

Ans.(b)

Q12. Identify / Spot the error in the given sentence.

“He denied to attend the seminar due to sudden illness.”

- (a) He denied
- (b) to attend
- (c) the seminar
- (d) due to sudden illness

Ans.(b)

Q13. Choose the correct one-word substitute for:

A person who makes and repairs locks

- (a) Locksmith

- (b) Jeweler
- (c) Silversmith
- (d) Metallurgist

Ans.(a)

Q14. One of these words is spelled incorrectly. Which one is it?

- (a) Connoisseur
- (b) Supercede
- (c) Surveillance
- (d) Endeavour

Ans.(b)

Q15. Choose the correct passive voice transformation of the sentence:

My grandmother tells us inspiring tales every evening.

- (a) We are told inspiring tales by my grandmother every evening.
- (b) We were told inspiring tales by my grandmother every evening.
- (c) We have been told inspiring tales by my grandmother every evening.
- (d) We are being told inspiring tales by my grandmother every evening.

Ans.(a)

Q16. Which of the following pairs of homonyms can be used to fill in the blanks most suitably?

The mediator tried to ___ the heated argument before it could ___ through the entire team.

- (a) diffuse, defuse
- (b) alleviate, elevate
- (c) elevate, alleviate
- (d) defuse, diffuse

Ans.(d)

Q17. Which of the following pairs of homonyms can be used to fill in the blanks most suitably?

The school trustees followed the _____ of transparency, but the _____ insisted on a different policy.

- (a) principle, principal
- (b) principal, principle
- (c) principle, principle
- (d) principal, principal

Ans.(a)

Q18. Select the most appropriate word to fill in blank no. (1) in the given passage.

In the given passage, some words have been deleted. Read the passage intently and choose the most appropriate option to fill in each blank:

I was wandering through the park one evening when I noticed a man sitting alone on a bench. He wore frayed clothes, and his face was lined with (1) _____. He seemed deep in thought, staring at the ground as though searching for answers. I hesitated briefly before walking up to him. When I greeted him, he looked up and gave a faint smile. He started sharing his life with me—his victories and failures, love and loss. His stories were deeply moving, and his viewpoint felt truly (2) _____.

As the sun began to set, he stood up and thanked me for listening to his experiences. "Sometimes, all we need is someone to hear us," he said. His words stayed with me, reminding me of the transformative (3) _____ of human connection. That night, I felt humbled and (4) _____. Life is filled with unexpected encounters, and each one has the ability to (5) _____ us to see life differently.

- (a) Happiness
- (b) Anger
- (c) Worry
- (d) Confusion

Ans.(c)

Q19. Select the most appropriate word to fill in blank no. (2) in the given passage.

In the given passage, some words have been deleted. Read the passage intently and choose the most appropriate option to fill in each blank:

I was wandering through the park one evening when I noticed a man sitting alone on a bench. He wore frayed clothes, and his face was lined with (1) _____. He seemed deep in thought, staring at the ground as though searching for answers. I hesitated briefly before walking up to him. When I greeted him, he looked up and gave a faint smile. He started sharing his life with me—his victories and failures, love and loss. His stories were deeply moving, and his viewpoint felt truly (2) _____.

As the sun began to set, he stood up and thanked me for listening to his experiences. “Sometimes, all we need is someone to hear us,” he said. His words stayed with me, reminding me of the transformative (3) _____ of human connection. That night, I felt humbled and (4) _____. Life is filled with unexpected encounters, and each one has the ability to (5) _____ us to see life differently.

- (a) Deepened
- (b) Shifted
- (c) Enlightened
- (d) Worsened

Ans.(c)

Q20. Select the most appropriate word to fill in blank no. (3) in the given passage.

In the given passage, some words have been deleted. Read the passage intently and choose the most appropriate option to fill in each blank:

I was wandering through the park one evening when I noticed a man sitting alone on a bench. He wore frayed clothes, and his face was lined with (1) _____. He seemed deep in thought, staring at the ground as though searching for answers. I hesitated briefly before walking up to him. When I greeted him, he looked up and gave a faint smile. He started sharing his life with me—his victories and failures, love and loss. His stories were deeply moving, and his viewpoint felt truly (2) _____.

As the sun began to set, he stood up and thanked me for listening to his experiences. “Sometimes, all we need is someone to hear us,” he said. His words stayed with me, reminding me of the transformative (3) _____ of human connection. That night, I felt humbled and (4) _____. Life is filled with unexpected encounters, and each one has the ability to (5) _____ us to see life differently.

- (a) Importance
- (b) Beauty
- (c) Power
- (d) Fragility

Ans.(c)

Q21. Select the most appropriate word to fill in blank no. (4) in the given passage.

In the given passage, some words have been deleted. Read the passage intently and choose the most appropriate option to fill in each blank:

I was wandering through the park one evening when I noticed a man sitting alone on a bench. He wore frayed clothes, and his face was lined with (1) _____. He seemed deep in thought, staring at the ground as though searching for answers. I hesitated briefly before walking up to him. When I greeted him, he looked up and gave a faint smile. He

started sharing his life with me—his victories and failures, love and loss. His stories were deeply moving, and his viewpoint felt truly (2) _____.

As the sun began to set, he stood up and thanked me for listening to his experiences. “Sometimes, all we need is someone to hear us,” he said. His words stayed with me, reminding me of the transformative (3) _____ of human connection. That night, I felt humbled and (4) _____. Life is filled with unexpected encounters, and each one has the ability to (5) _____ us to see life differently.

- (a) Inspired
- (b) Energized
- (c) Discouraged
- (d) Depleted

Ans.(a)

Q22. . Select the most appropriate word to fill in blank no. (5) in the given passage.

In the given passage, some words have been deleted. Read the passage intently and choose the most appropriate option to fill in each blank:

I was wandering through the park one evening when I noticed a man sitting alone on a bench. He wore frayed clothes, and his face was lined with (1) _____. He seemed deep in thought, staring at the ground as though searching for answers. I hesitated briefly before walking up to him. When I greeted him, he looked up and gave a faint smile. He started sharing his life with me—his victories and failures, love and loss. His stories were deeply moving, and his viewpoint felt truly (2) _____.

As the sun began to set, he stood up and thanked me for listening to his experiences. “Sometimes, all we need is someone to hear us,” he said. His words stayed with me, reminding me of the transformative (3) _____ of human connection. That night, I felt humbled and (4) _____. Life is filled with unexpected encounters, and each one has the ability to (5) _____ us to see life differently.

- (a) Teach
- (b) Challenge
- (c) Inspire
- (d) Overwhelm

Ans.(c)

Q23. Select the option that expresses the given sentence in direct voice.

She asked him if he had been to the new cafe that had opened the previous week, and whether he had tried their signature dessert or still preferred the old place they used to visit on weekends.

- (a) “Had you been to the new cafe that opened last week, and had you tried their signature dessert or did you still prefer the old place we used to visit on weekends?” she asked him.
- (b) “Have you been to the new cafe that opened last week, and have you tried their signature dessert or do you still prefer the old place we used to visit on weekends?” she asked him.
- (c) “Did you go to the new cafe that had opened the previous week, and did you try their signature dessert or do you still prefer the old place we had been visiting on weekends?” she asked him.
- (d) “Have you gone to the new cafe that had opened the previous week, and did you try their signature dessert or still you prefer the old place used to visit on weekends?” she asked him.

Ans.(b)

Q24. One of these words is spelled incorrectly. Which one is it?

- (a) Torpor
- (b) Penury
- (c) Zealot
- (d) Sacriledge

Ans.(d)

Q25. Select the option that expresses the given sentence in direct voice.

The detective told the witnesses that they must tell him everything they had seen that morning, because even the smallest detail might help unravel the case that had troubled the city for years.

(a) "You must tell me everything you saw this morning, because even the smallest detail might help unravel the case that has troubled the city for years," the detective said to the witnesses.

(b) "You must tell me everything you had seen that morning, because even the smallest detail might help unravel the case that had troubled the city for years," the detective said to the witnesses.

(c) "You should tell me everything you saw this morning, because even the smallest detail might help unravel the case that has troubled the city for years," the detective said to the witnesses.

(d) "You must tell him everything you saw this morning, because even the smallest detail might help unravel the case that has troubled the city for years," the detective said to the witnesses.

Ans.(a)

Q26. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द "COMMUNICATION" शब्द के अक्षरों का उपयोग करके नहीं बनाया जा सकता है?

(a) ACTION

(b) COUNT

(c) UNION

(d) COMMUNICATE

Ans.(d)

Q27. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द "TRANSPORTATION" शब्द के अक्षरों का उपयोग करके नहीं बनाया जा सकता है?

(a) STATION

(b) OPERATOR

(c) TRAIN

(d) PORT

Ans.(b)

Q28. कथन: केवल प्रशिक्षित कर्मचारी ही प्रयोगशाला में प्रवेश कर सकते हैं। मीना ने प्रयोगशाला में प्रवेश किया। क्या सत्य है?

(a) मीना सीनियर है

(b) मीना प्रशिक्षित है

(c) मीना एक वैज्ञानिक है

(d) मीना एक पर्यवेक्षक है

Ans.(b)

Q29. आप देखते हैं कि आपके नाम से गलत डेटा जमा किया गया है। आपको क्या करना चाहिए?

(a) इसे नज़रअंदाज़ करें

(b) सार्वजनिक रूप से विरोध करें

(c) प्रमाण के साथ पर्यवेक्षक को सूचित करें

(d) इस्तीफा दें

Ans.(c)

Q30. DFJ : NPR :: XZB : ?

(a) JLF

(b) LHD

- (c) HJJ
(d) HFN

Ans.(c)

Q31. एक टीममेट रिमाइंडर्स के बावजूद बार-बार डेडलाइन चूक जाता है। सबसे उपयुक्त कार्रवाई क्या है?

- (a) उनका काम खुद करें
(b) सार्वजनिक रूप से उनकी आलोचना करें
(c) स्पष्ट समय-सीमा निर्धारित करें और यदि यह जारी रहता है तो पर्यवेक्षक को सूचित करें
(d) उन्हें समूह से हटा दें

Ans.(c)

Q32. यदि किसी निश्चित कोड में, LION को 1291514 के रूप में कोडित किया जाता है और BEAR को 25118 के रूप में कोडित किया जाता है, तो TIGER को कैसे कोडित किया जाएगा?

- (a) 2097518
(b) 2019518
(c) 2119516
(d) 2197518

Ans.(a)

Q33. श्रृंखला का 30वां पद क्या है? 7, 11, 15, 19, ...

- (a) 123
(b) 127
(c) 131
(d) 135

Ans.(a)

Q34. एक तस्वीर की ओर इशारा करते हुए, रिया ने कहा, "उसके पिता मेरे दादाजी के इकलौते बेटे हैं।" वह व्यक्ति रिया से किस प्रकार संबंधित है?

- (a) भाई
(b) कजिन (Cousin)
(c) पिता
(d) अंकल

Ans.(a)

Q35. यदि BIOLOGIST को CJMPHJTU के रूप में कोडित किया जाता है और CHEMIST को DIFNJTU के रूप में कोडित किया जाता है, तो PHYSICIST के लिए कोड क्या है?

- (a) QIZTJDJTU
(b) QIZUJDJTU
(c) QHZTJDJTU
(d) QIZTJDITU

Ans.(a)

Q36. DELHI : IHDLE :: PATNA : ?

- (a) ANTAP
(b) TANAP
(c) ANPTA

(d) PANAT

Ans.(c)

Q37. यदि $512 @ 20 \# 10 = 522$ और $620 @ 40 \# 20 = 640$ है, तो $410 @ 30 \# 15 = ?$ ज्ञात कीजिए।

(a) 425

(b) 430

(c) 435

(d) 440

Ans.(a)

Q38. लुप्त पद ज्ञात करें: 5, 10, 17, 26, 37, ?

(a) 48

(b) 49

(c) 50

(d) 52

Ans.(c)

Q39. अगला अक्षर ज्ञात करें: Z, W, T, Q, ?

(a) N

(b) O

(c) P

(d) R

Ans.(a)

Q40. श्रृंखला को पूरा करें: B, E, H, K, ?

(a) M

(b) N

(c) O

(d) P

Ans.(b)

Q41. एक बाइक 3 घंटे तक 40 किमी/घंटा और 2 घंटे तक 60 किमी/घंटा की गति से चलती है। औसत गति ज्ञात कीजिए।

(a) 48 किमी/घंटा

(b) 50 किमी/घंटा

(c) 52 किमी/घंटा

(d) 54 किमी/घंटा

Ans.(a)

Q42. एक किताब की कीमत ₹500 से बढ़कर ₹625 हो जाती है। प्रतिशत वृद्धि क्या है?

(a) 20%

(b) 22%

(c) 25%

(d) 30%

Ans.(c)

Q43. श्रृंखला को पूरा करें।

EFGH, KLMN, QRST, ?

- (a) UVWX
- (b) WXYZ
- (c) WYXZ
- (d) UXYZ

Ans.(b)

Q44. एक सहकर्मि स्वास्थ्य समस्याओं के कारण खराब प्रदर्शन कर रहा है। आपको क्या करना चाहिए?

- (a) मुद्दे को नज़रअंदाज़ करें
- (b) उनका समर्थन करें और अस्थायी रूप से काम को समायोजित करें
- (c) प्रबंधन से शिकायत करें
- (d) उन्हें बदल दें

Ans.(b)

Q45. मास्टर पता: Flat No. 12-A, Rose Garden, Park Street, Kolkata - 700016

कौन सा विकल्प बिल्कुल मेल खाता है?

- (a) Flat 12-A, Rose Garden, Park St., Kolkata - 700016
- (b) Flat No. 12-A, Rose Garden, Park Street, Kolkata - 700016
- (c) Flat No. 12/A, Rose Garden, Park Street, Kolkata - 700016
- (d) Flat No. 12-A Rose Garden, Park Street, Kolkata - 700016

Ans.(b)

Q46. एक व्यक्ति उत्तर की ओर चलता है, दो बार दाएं मुड़ता है और एक बार बाएं मुड़ता है। अब उसका मुख किस दिशा में है?

- (a) उत्तर
- (b) दक्षिण
- (c) पूर्व
- (d) पश्चिम

Ans.(c)

Q47. कथन: सभी इंजीनियर स्नातक हैं। रोहित एक इंजीनियर है। क्या अनुसरण करता है?

- (a) रोहित अनुभवी है।
- (b) रोहित एक स्नातक है।
- (c) रोहित एक प्रबंधक है।
- (d) रोहित बेरोजगार है।

Ans.(b)

Q48. अगली संख्या ज्ञात करें: 45, 150, 315, 540, 825, ?

- (a) 1170
- (b) 1200
- (c) 1215
- (d) 1250

Ans.(a)

Q49. विषम चुनें।

- (a) PQ25-RS625
- (b) UV36-WX1296

- (c) AB49-CD2401
(d) EF64-GH4098

Ans.(d)

Q50. विषम चुनें।

- (a) AB200-CD100
(b) EF300-GH150
(c) IJ400-KL200
(d) MN350-OP180

Ans.(d)

Q51. यदि $(x + y)^2 = 144$ और $xy = 15$ है, तो $x^2 + y^2$ ज्ञात कीजिए।

- (a) 114
(b) 115
(c) 116
(d) 118

Ans.(a)

Q52. X ने 24,000 रुपये से एक व्यवसाय शुरू किया। Y ने m महीने बाद 32,000 रुपये से व्यवसाय में शामिल हुआ। वर्ष के अंत में, उनका लाभ-साझाकरण अनुपात 4:3 है। m का मान (निकटतम पूर्णांक तक) क्या है?

- (a) 4 महीने
(b) 5 महीने
(c) 6 महीने
(d) 7 महीने

Ans.(b)

Q53. यदि $\operatorname{cosec}^2 \alpha = 9$ है, तो $\cos^2 \alpha + \sec(90 - \alpha)$ का मान ज्ञात कीजिए जहाँ $0^\circ < \alpha < 90^\circ$ है।

- (a) 9/8
(b) 17/8
(c) 35/9
(d) 21/8

Ans.(c)

Q54. एक निश्चित राशि को 3 वर्षों के लिए 10% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज पर निवेश करने पर 53,240 रुपये प्राप्त होते हैं। निवेश की गई राशि (रुपये में) ज्ञात कीजिए।

- (a) Rs. 40,000
(b) Rs. 41,000
(c) Rs. 42,000
(d) Rs. 43,000

Ans.(a)

Q55. त्रिभुज PQR में, भुजा QR को बिंदु 'E' तक बढ़ाया जाता है, जिससे $\angle PRE = 127^\circ$ हो जाता है। यदि $\angle QPR = (3/2) \times \angle PQR$ है, तो $\angle QPR$ का मान ज्ञात कीजिए।

- (a) 54.6°
(b) 60°
(c) 76.2°

(d) 72°

Ans.(c)

Q56. एक बर्तन में भरे रस में से 4 लीटर रस निकाला जाता है और फिर उसे पानी से भर दिया जाता है। यह प्रक्रिया दो बार और दोहराई जाती है। बर्तन में बचे रस और पानी की मात्रा का अनुपात 27:37 है। बर्तन में शुरू में कितना रस था?

- (a) 8 लीटर
- (b) 16 लीटर
- (c) 12 लीटर
- (d) 15 लीटर

Ans.(b)

Q57. यदि $\cot \phi + \tan \phi = 4$ और ϕ एक न्यून कोण है, तो $\cot^3 \phi + \tan^3 \phi$ का मान ज्ञात कीजिए।

- (a) 52
- (b) 56
- (c) 60
- (d) 64

Ans.(a)

Q58. दो साइकिल सवार, 'M' और 'N', एक ही दिशा में एक ही समय पर क्रमशः 28 मीटर/सेकंड और 14 मीटर/सेकंड की गति से एक वृत्ताकार पथ पर साइकिल चलाना शुरू करते हैं। यदि वृत्ताकार पथ की लंबाई 2,800 मीटर है, तो प्रारंभ के बाद वह समय ज्ञात कीजिए जब वे पहली बार एक दूसरे से मिलेंगे।

- (a) 200 सेकंड
- (b) 250 सेकंड
- (c) 300 सेकंड
- (d) 350 सेकंड

Ans.(a)

Q59. व्यंजक को सरल कीजिए: $\frac{(\sqrt{7}+\sqrt{3})^2 - (\sqrt{7}-\sqrt{3})^2}{\sqrt{7} \times \sqrt{3}}$

- (a) 2
- (b) 4
- (c) 6
- (d) 8

Ans.(b)

Q60. उस समलंब चतुर्भुज का क्षेत्रफल ज्ञात कीजिए जिसकी समांतर भुजाएँ क्रमशः 9.2 सेमी और 11.6 सेमी हैं, और समांतर भुजाओं के बीच की दूरी 6.5 सेमी है।

- (a) 68 सेमी^2
- (b) 67.6 सेमी^2
- (c) 70 सेमी^2
- (d) 71.5 सेमी^2

Ans.(b)

Q61. एक वर्ग में विकर्ण की लंबाई $3\sqrt{32}$ सेमी है। वर्ग की भुजा ज्ञात कीजिए और फिर उसका सटीक क्षेत्रफल ज्ञात कीजिए।

- (a) $6\sqrt{2}$ सेमी और 72 सेमी^2

- (b) $8\sqrt{2}$ सेमी और 128 सेमी²
(c) $4\sqrt{2}$ सेमी और 32 सेमी²
(d) इनमें से कोई नहीं

Ans.(d)

Q62. 'L', 'M', 'N' और 'O' के पास अलग-अलग राशियाँ हैं। 'M' के पास 'L' की राशि का तीन गुना है। 'O' के पास 'M' से 50% कम है। 'N' के पास मौजूद राशि चारों व्यक्तियों की औसत राशि के बराबर है। यदि 'L' और 'N' की राशियों का योग 5,600 रुपये है, तो 'N' के पास मौजूद राशि ज्ञात कीजिए। (अनुमानित मान)

- (a) Rs. 2,460
(b) Rs. 2,805
(c) Rs. 3,200
(d) Rs. 3,623

Ans.(d)

Q63. एक दुकानदार 12 किलो चावल ₹360 में बेचता है और 2 किलो चावल के विक्रय मूल्य के बराबर लाभ कमाता है। लाभ प्रतिशत क्या है?

- (a) 20%
(b) 25%
(c) 28%
(d) 30%

Ans.(a)

Q64. एक व्यक्ति दो वस्तुओं को 250 रुपये प्रति वस्तु के हिसाब से बेचता है। उसे एक वस्तु पर 20% लाभ होता है और दूसरी पर 20% हानि होती है। पूरे लेन-देन में उसकी कुल हानि प्रतिशत क्या है?

- (a) 2.00%
(b) 3.00%
(c) 4.00%
(d) 5.00%

Ans.(c)

Q65. तीन साझेदारों के लाभ का अनुपात 3:4:5 है। यदि उनके लाभ में क्रमशः 20%, 25% और 30% की वृद्धि होती है, तो लाभ का नया अनुपात क्या होगा?

- (a) 3:4:5
(b) 3.6:5:6.5
(c) 4:5:6.5
(d) 6:8:10

Ans.(b)

Q66. 30 विद्यार्थियों की औसत आयु 16 वर्ष है। यदि शिक्षक की आयु को भी शामिल किया जाए, तो औसत आयु में 1 वर्ष की वृद्धि हो जाती है। बाद में, एक और शिक्षक के शामिल होने पर औसत आयु में 1 वर्ष की और वृद्धि हो जाती है। दूसरे शिक्षक की आयु क्या है?

- (a) 46 वर्ष
(b) 48 वर्ष
(c) 49 वर्ष
(d) 52 वर्ष

Ans.(c)

Q67. एक ट्रक शहर P से शहर Q तक जाता है। यदि वह 70 किमी/घंटा की गति से चलता है, तो वह 2 घंटे पहले पहुँच जाता है। यदि वह 50 किमी/घंटा की गति से चलता है, तो वह 2 घंटे देरी से पहुँचता है। दोनों शहरों के बीच की दूरी क्या है?

- (a) 700 km
- (b) 500 km
- (c) 560 km
- (d) 600 km

Ans.(a)

Q68. दो लगातार वेतन वृद्धि के बाद, एक व्यक्ति का वेतन मूल वेतन का 144% हो गया। यदि दूसरी वेतन वृद्धि में प्रतिशत वृद्धि पहली वेतन वृद्धि के बराबर थी, तो प्रत्येक वेतन वृद्धि का प्रतिशत क्या था?

- (a) 15%
- (b) 18%
- (c) 20%
- (d) 22%

Ans.(c)

Q69. एक शहर की वर्तमान जनसंख्या 3,00,000 है। प्रत्येक वर्ष जनसंख्या में 15% की जन्म दर से वृद्धि होती है और 8% की मृत्यु दर से कमी होती है। 2 वर्षों के अंत में शहर की जनसंख्या ज्ञात कीजिए।

- (a) 3,35,000
- (b) 3,42,000
- (c) 3,43,470
- (d) 3,55,000

Ans.(c)

Q70. C एक काम को 6 दिनों में पूरा कर सकता है, जबकि D उसे 12 दिनों में पूरा कर सकता है। दोनों मिलकर उस काम को कितने दिनों में पूरा करेंगे?

- (a) 3 दिन
- (b) 4 दिन
- (c) 5 दिन
- (d) 6 दिन

Ans.(b)

Q71. एक दुकानदार किसी वस्तु पर लगातार दो बार 18% और 12% की छूट देता है। यदि वस्तु का अंकित मूल्य 1,500 रुपये है, तो उसका अंतिम विक्रय मूल्य (निकटतम पूर्णांक तक) क्या होगा?

- (a) Rs. 1,065
- (b) Rs. 1,082
- (c) Rs. 1,095
- (d) Rs. 1,110

Ans.(b)

Q72. एक दुकानदार 1,600 रुपये के अंकित मूल्य वाली वस्तु पर लगातार दो बार 30% और 20% की छूट देता है। ग्राहक को दी गई प्रभावी छूट प्रतिशत क्या है?

- (a) 44%
- (b) 46%
- (c) 50%
- (d) 52%

Ans.(a)

Q73. एक आयताकार भूखंड की लंबाई 85 मीटर और चौड़ाई 65 मीटर है। भूस्वामी पूरे भूखंड के चारों ओर बाड़ लगाना चाहता है। यदि बाड़ की लागत 25 रुपये प्रति मीटर है, तो कुल खर्च कितना होगा?

- (a) Rs. 7,500
- (b) Rs. 7,750
- (c) Rs. 8,000
- (d) Rs. 8,250

Ans.(a)

Q74. एक दूध विक्रेता दावा करता है कि वह दूध को उसकी वास्तविक लागत मूल्य पर बेचता है, लेकिन वह चुपके से उसमें पानी मिला देता है और इस प्रकार 20% लाभ कमाता है। यह लाभ प्राप्त करने के लिए दूध में पानी का अनुपात क्या होना चाहिए?

- (a) 1:4
- (b) 1:5
- (c) 1:6
- (d) 1:7

Ans.(b)

Q75. अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें: ${}^4\sqrt{12}$, $\sqrt[3]{5}$, $\sqrt{3}$

- (a) ${}^4\sqrt{12}$, $\sqrt[3]{5}$, $\sqrt{3}$
- (b) ${}^4\sqrt{12}$, $\sqrt{3}$, $\sqrt[3]{5}$
- (c) $\sqrt{3}$, ${}^4\sqrt{12}$, $\sqrt[3]{5}$
- (d) $\sqrt[3]{5}$, $\sqrt{3}$, ${}^4\sqrt{12}$

Ans.(b)

Q76. 628 ईस्वी में ब्रह्मगुप्त द्वारा लिखित किस प्रसिद्ध प्राचीन भारतीय ग्रंथ ने शून्य (0) के साथ संचालन के लिए पहले औपचारिक नियम प्रदान किए?

- (a) आर्यभटीय
- (b) ब्रह्मस्फुट सिद्धांत
- (c) सिद्धांत शिरोमणि
- (d) गणित सार संग्रह

Ans.(b)

Q77. जनवरी 2026 में सीमा सुरक्षा बल (BSF) के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) शत्रुजीत सिंह कपूर
- (b) राकेश अग्रवाल
- (c) प्रवीण कुमार
- (d) दलजीत सिंह चौधरी

Ans.(c)

Q78. 'यक्षगान' एक पारंपरिक रंगमंच रूप है जो नृत्य और नाटक को जोड़ता है, यह निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य से उत्पन्न हुआ है?

- (a) तमिलनाडु
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) कर्नाटक
- (d) ओडिशा

Ans.(c)

Q79. सरकारी बजट के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किसे पूंजीगत व्यय का एक घटक माना जाता है?

- (a) पिछले ऋणों पर ब्याज भुगतान
- (b) किसानों को प्रदान की जाने वाली सब्सिडी
- (c) नए राष्ट्रीय राजमार्ग का निर्माण
- (d) नियमित रखरखाव पर रक्षा व्यय

Ans.(c)

Q80. "जल बंधन" समारोह, जिसमें जल संसाधनों की सुरक्षा के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाने के लिए उन पर प्रतीकात्मक रूप से एक पवित्र धागा बांधा जाता है, किस 2024 अभियान की एक प्रमुख विशेषता है?

- (a) नमामि गंगे
- (b) जल उत्सव
- (c) कैच द रेन
- (d) अटल भूजल योजना

Ans.(b)

Q81. जनवरी 2026 में, किस देश ने चक्रवात दितवाह के कारण हुई तबाही के बाद श्रीलंका के पुनर्निर्माण में सहायता के लिए 450 मिलियन अमरीकी डालर के सहायता पैकेज की प्रतिबद्धता जताई?

- (a) चीन
- (b) यूएसए (USA)
- (c) भारत
- (d) जापान

Ans.(c)

Q82. जनवरी 2026 में, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की वृद्धि के अनुमान को संशोधित कर कितना प्रतिशत कर दिया?

- (a) 6.6%
- (b) 7.3%
- (c) 7.8%
- (d) 6.4%

Ans.(b)

Q83. भारतीय साक्ष्य अधिनियम (BSA), 2023 में 'इलेक्ट्रॉनिक और डिजिटल रिकॉर्ड' को साक्ष्य के रूप में किस स्वरूप में मान्यता दी गई है, जो पुराने भारतीय साक्ष्य अधिनियम में इतनी स्पष्ट नहीं थी?

- (a) केवल द्वितीयक साक्ष्य के रूप में
- (b) प्राथमिक साक्ष्य के रूप में स्वीकार्य
- (c) उन्हें साक्ष्य के रूप में उपयोग नहीं किया जा सकता
- (d) केवल विशेष अनुमति के बाद उपयोग किया जा सकता है

Ans.(b)

Q84. निम्नलिखित में से किस पुराण में 'भारतवर्ष' की भौगोलिक सीमाओं का प्रसिद्ध वर्णन समुद्र के उत्तर और बर्फीले पहाड़ों के दक्षिण में स्थित भूमि के रूप में मिलता है?

- (a) विष्णु पुराण

- (b) मत्स्य पुराण
- (c) वायु पुराण
- (d) अग्नि पुराण

Ans.(a)

Q85. अंतिम नाममात्र मुगल सम्राट कौन थे, जिन्हें 1857 के विद्रोह के बाद अंग्रेजों द्वारा अपदस्थ और निर्वासित कर दिया गया था?

- (a) बहादुर शाह I
- (b) शाह आलम II
- (c) बहादुर शाह जफर
- (d) फर्रुखसियर

Ans.(c)

Q86. प्रसिद्ध शोर मंदिर, जो रॉक-कट के बजाय एक संरचनात्मक मंदिर है और 8वीं शताब्दी में बनाया गया था, भारत के किस राज्य में स्थित है?

- (a) तमिलनाडु
- (b) केरल
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) कर्नाटक

Ans.(a)

Q87. भारत का पहला ई-कचरा क्लिनिक (एकीकृत इको-पार्क से पहले की एक छोटी सुविधा) कहाँ स्थापित किया गया था?

- (a) मुंबई
- (b) भोपाल
- (c) बेंगलुरु
- (d) हैदराबाद

Ans.(b)

Q88. 'बिहू' एक प्रसिद्ध लोक नृत्य है जो मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में इसके प्रमुख त्योहार के दौरान किया जाता है?

- (a) पश्चिम बंगाल
- (b) असम
- (c) बिहार
- (d) नागालैंड

Ans.(b)

Q89. विस्तारवादी राजकोषीय नीति के पारंपरिक दृष्टिकोण के अनुसार, सरकारी खर्च में वृद्धि का अपेक्षित परिणाम क्या है?

- (a) समग्र मूल्य स्तर में कमी (अपस्फीति)
- (b) समग्र मांग और राष्ट्रीय आय में वृद्धि
- (c) अर्थव्यवस्था में कुल मुद्रा आपूर्ति में कमी
- (d) घरेलू बचत दर में वृद्धि

Ans.(b)

Q90. 2025 के किस महीने में "AI किरण"—समावेशी AI नेतृत्व के लिए एक राष्ट्रीय आंदोलन—आधिकारिक तौर पर भारत में लॉन्च किया गया था?

- (a) जनवरी
- (b) अप्रैल
- (c) जून
- (d) अक्टूबर

Ans.(d)

Q91. आइस हॉकी में, गोल नेट के ठीक सामने नीले अर्ध-वृताकार क्षेत्र को किस नाम से जाना जाता है?

- (a) फेस-ऑफ सर्कल
- (b) क्रीज
- (c) स्लॉट
- (d) न्यूट्रल ज़ोन

Ans.(b)

Q92. एकीकृत पेंशन योजना के तहत, कम से कम 10 साल की सेवा पूरी करने वाले कर्मचारी के लिए गारंटीकृत न्यूनतम मासिक पेंशन क्या है?

- (a) ₹8,000
- (b) ₹9,000
- (c) ₹10,000
- (d) ₹12,000

Ans.(c)

Q93. अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) का मुख्य कार्यालय कहाँ स्थित है?

- (a) न्यूयॉर्क
- (b) लौसेन
- (c) टोक्यो
- (d) लंदन

Ans.(b)

Q94. निम्नलिखित में से किस दार्शनिक ने 11वीं शताब्दी में 'विशिष्टाद्वैत' के सिद्धांत का प्रतिपादन किया था?

- (a) माधवाचार्य
- (b) रामानुज
- (c) बसवेश्वर (बसवा)
- (d) वल्लभाचार्य

Ans.(b)

Q95. भारतीय संविधान में, भारत के पूरे क्षेत्र में "व्यापार, वाणिज्य और समागम की स्वतंत्रता" के प्रावधान किस देश के संविधान से प्रेरित थे?

- (a) कनाडा
- (b) आयरलैंड
- (c) ऑस्ट्रेलिया
- (d) संयुक्त राज्य अमेरिका

Ans.(c)

Q96. कैलाश सत्यार्थी को "बच्चों और युवाओं के दमन के खिलाफ संघर्ष" के लिए किस वर्ष नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया था?

Test

Prime

By Adda247

Previous Year Papers PDF

PRACTICE MORE, SCORE HIGHER!



Free
25,000+
PDF's

High-Quality | Exam-Wise | Updated Regularly

ATTEMPT AS
MOCK



Turn PDFs into real exam experience.
Analyze. Improve. Succeed.



Topic-wise &
Exam-wise PDFs



Download &
Study Offline



Attempt as Mock
& Track Score



Smart Analysis
& Performance

AVAILABLE IN



Banking



SSC



Railway



Teaching



UGC



Agriculture



Nursing



Bihar



UP



Punjab



WB



Odisha



TN



AP & Telangana



Haryana



DOWNLOAD THE APP



- (a) 2011
- (b) 2014
- (c) 1998
- (d) 2019

Ans.(b)

Q97. 2026 में 11वें अजंता-एलोरा अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह में प्रस्तुत किए जाने वाले 'पद्मपाणि पुरस्कार' के लिए किस दिग्गज संगीतकार को चुना गया था?

- (a) ए.आर. रहमान
- (b) इलैयाराजा
- (c) एम.एम. कीरावनी
- (d) शंकर महादेवन

Ans.(b)

Q98. दिसंबर 2025 में, किस राज्य ने अपनी पहली आर्द्रभूमि, कोपरा जलाशय को रामसर स्थलों की सूची में शामिल होते देखा?

- (a) झारखंड
- (b) सिक्किम
- (c) छत्तीसगढ़
- (d) तेलंगाना

Ans.(c)

Q99. गौतम बुद्ध (सिद्धार्थ गौतम) ने 'महाभिनिष्क्रमण' (महान प्रस्थान) के रूप में जानी जाने वाली घटना में किस उम्र में अपना महल छोड़ा था?

- (a) 24
- (b) 27
- (c) 29
- (d) 32

Ans.(c)

Q100. भारत की संविधान सभा की मसौदा समिति के अध्यक्ष कौन थे?

- (a) के.एम. मुंशी
- (b) अल्लादी कृष्णास्वामी अय्यर
- (c) डॉ. बी.आर. अंबेडकर
- (d) एन. गोपालस्वामी अयंगर

Ans.(c)